
73 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

N které základní školy v Pardubickém kraji získaly z projekt  prost edky 
na zahrani ní pobyty žák  a vyu ujících s cílem zdokonalování se v cizích jazycích. 
Základní škola v Lanškroun  realizovala projekt Jazyková a informa ní komunikace pro 
d ti se zdravotním postižením, jehož cílem bylo umožnit zdravotn  postiženým d tem
získat rovné šance v oblasti výuky informatiky a cizích jazyk  na základ  nov  vytvo ené
ásti osnov vzd lávacího programu pro výuku cizích jazyk  a informatiky. 

Základní škola Benešova v T ebí i v kraji Vyso ina v roce 2007/2008 realizovala 
projekt spolupráce ty  rakouských škol, slovinské, slovenské a ma arské školy Rukama, 
nohama.

V Jihomoravském kraji se velmi dob e da ilo podporovat a rozvíjet výuku cizích 
jazyk  (Projekt MM Brna Výuka AJ na vybraných školách v m st  Brn ), dále zajiš ovat
rovné p íležitosti v základním vzd lávání se zam ením na žáky se SVP.

Nabídka volitelných a nepovinných p edm t  ZŠ v Olomouckém kraji sm ovala
k rozvíjení jazykových a informa ních kompetencí.  

ZŠ Ostrava-Záb eh v Moravskoslezském kraji realizovala v kraji projekt 
Angli tina nap í  výukou v 1. ro níku ZŠ zam ený na výuku angli tiny s využitím ICT 
od 1. t íd ZŠ. Výuka angli tiny je v rámci projektu provád na p irozenou interaktivní 
cestou nap í  výukou všemi p edm ty. Ve výuce projekt po ítá s využitím interaktivní 
tabule, dataprojektoru, t í žákovských PC, výukových program , vlastních prezentací, 
pom cek a metodických list .

Pom rn  velké množství u itel  ve Zlínském kraji se zú astnilo jazykového 
vzd lávání v rámci projektu Brána jazyk  a v tšina zú astn ných jej hodnotila jako velmi 
p ínosný.

C.1.3 St ední vzd lávání
V letech 2005-2008 školní inspekce realizovala šet ení úrovn  kvality výuky 

cizích jazyk , metod výuky a úrovn  kvalifikovanosti vyu ujících s cílem ov it pr b h
kurikulární reformy ve st edních školách. Ve školním roce 2005/2006 prob hlo šet ení ve 
výb rovém souboru 145 SŠ, v následujícím roce 2006/2007 prob hlo šet ení ve výb ro-
vém souboru 183 SŠ, z toho 55 gymnázií, 119 SOŠ a 9 SOU. Ve školním roce 2007/2008 
prob hlo šet ení výb rového souboru 32 SŠ, z toho 10 gymnázií, 19 SOŠ a 3 SOU. Cílem 
souhrnné analýzy z let 2005 až 2008 bylo zjistit, jak SŠ realizují rozší ení výuky cizích 
jazyk  a do jaké míry nabídka ve školách odpovídá vývoji zájmu student  a pot ebám
p ípravy absolvent  škol pro uplatn ní na evropském trhu práce. ŠI zjiš ovala, jaká 
opat ení pro zkvalitn ní a modernizaci výuky cizích jazyk  st ední školy realizovaly a do 
kterých projekt  rozvoje výuky se zapojily v pr b hu posledních t í školních let, zda 
k tomuto úkolu p istupovaly komplexn  a jaké oblasti nejvíce rozvíjely.  

Ve školních letech 2005/2006 a 2006/2007 rostl zájem student  SŠ o výuku cizích 
jazyk , p edevším o výuku angli tiny, a vzhledem k priorit  výuky angli tiny se snížil 
podíl škol, které nabízely soub žnou výuku dvou a více cizích jazyk . Ve školním roce 
2005/2006 zajiš ovaly tém  všechny SŠ (99 %) soub žnou výuku dvou nebo více cizích 
jazyk , zatímco ve školním roce 2007/2008 vyu ovalo soub žn  dva nebo více cizích 
jazyk  73 % škol.

Ve školních letech 2005/2006 a 2006/2007 zpracoval koncepci výuky cizích 
jazyk  stejný podíl škol, více než polovina gymnázií, ale pouze 10 SŠ a 2 SOU. Ve 
školním roce 2007/2008 zpracovalo tém  68 % SŠ koncepci rozvoje výuky cizích jazy-
k . Dv  t etiny škol se p i tvorb  koncepce opíraly mimo jiné o vlastní zpracované hod-
nocení výuky cizích jazyk  na úrovni školy. Koncepce vycházely z rámcových koncep -
ních materiál , p edevším z Národního plánu výuky cizích jazyk . Školy se nejvíce 
zam ovaly na vyhodnocení podmínek a zapojení žák  do motiva ních aktivit, mén


